DEMAREST Tabela comparativa - Beneficios ICMS (prazos)

| - Isengdo APAE - IMPORTAGAO DE MEDICAMENTOS 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-41/91 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo BULBO DE CEBOLA 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-58/91 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo CIRURGIAS - EQUIPAMENTOS E INSUMOS 31/12/2000 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-01/99 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo DEFICIENTES - PRODUTOS PARA INSTITUICAO PUBLICA OU ENTIDADE ASSISTENCIAL 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-38/91 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo PESSOA COM DEFICIENCIA OU AUTISTA - VEICULO AUTOMOTOR 31/12/2000 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-38/12 31/12/2020 - Convénio 22/20 31/12/2020
| - Isengdo EMBRAPA - OPERAGOES DIVERSAS 31/07/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-47/98 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - IMPORTAGAO - MEDICAMENTOS 31/12/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-95/98 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo IMPORTAGAO DE PRODUTOS HOSPITALARES 30/04/2002 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-104/89  31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo IMPORTAGAO - SANEAMENTO BASICO 31/12/2000 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-42/95 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo MINISTERIO DA EDUCAGAO E DO DESPORTO 31/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-123/97  31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo MOLUSCOS 30/04/2002 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-147/92  31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo OLEO LUBRIFICANTE USADO OU CONTAMINADO 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-3/90 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo ORGAOS PUBLICOS - DOACOES PARA A SECRETARIA DA EDUCAGAO 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-78/92 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo ORGAOS PUBLICOS - DOACOES PARA VITIMAS DA SECA 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-57/98  31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo ORGAOS PUBLICOS - DOAGOES PARA VITIMAS DE CATASTROFES 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-82/95  31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo ORGAOS PUBLICOS - PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MEDICOS 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-84/97 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo POS-LARVA DE CAMARAO 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-123/92  31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo PRESERVATIVOS 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-116/98 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo PRO-TAMAR 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-55/92 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo REPRODUTOR CAPRINO — IMPORTAGAO 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-20/92 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo RORAIMA - INSUMOS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 31/12/2000 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-62/03 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo :’;NMGOUT;{L'\SE_\ORTA(;AO DI RS (RO U PR A e e el 30/04/2001 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-24/89 31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo SENAI 31/12/2007 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-133/06  31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020
| - Isengdo FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE- DOAGOES 31/12/2003 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-117/01, 31/12/2020- Convénio 101/20 31/10/2020

| - Isengdo MEDICAMENTOS 31/12/2002 Enquanto vigorar o Convénio ICMS-140/01  31/12/2020 - Convénio 101/20 31/10/2020



| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo
| - Isengdo

| - Isengdo

| - Isengdo

| - Isengdo

| - Isengdo

| - Isengdo

Il - REDUGAO BC

Il - REDUGAO BC

MEDICAMENTOS - ORGAOS PUBLICOS

FOME ZERO

AERONAVES - INSUMOS PARA A FABRICACAO
FUNDAGAO ZERBINI

AMIGOS DO BEM - DOAGCAO

REPORTO - MODERNIZAGAO DE ZONAS PORTUARIAS

ORGAOS PUBLICOS - PROGRAMAS DE FORTALECIMENTO E MODERNIZAGAO ESTADUAL
AVIOES

GASODUTO BRASIL-BOLIVIA - MANUTENGCAO

LOCOMOTIVA E TRILHO - IMPORTAGAO

REAGENTE PARA DIAGNOSTICO DA DOENGA DE CHAGAS

MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A PESQUISA COM SERES HUMANOS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DE RADIODIFUSAO

METRO - IMPLANTAGAO DA LINHA 4

PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA - MINISTERIO DA EDUCAGAO

PECA DE AERONAVE SUBSTITUIDA EM VIRTUDE DE GARANTIA

IMPORTAGAO - EQUIPAMENTO MEDICO-HOSPITALAR

GRIPE A - MEDICAMENTO PARA TRATAMENTO

LOCOMOTIVA

UNIAO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL

BOLA DE ACO

FUNDAGAO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM — MIS

INSUMOS AGROPECUARIOS

INSUMOS AGROPECUARIOS

INSUMOS AGROPECUARIOS - RAGOES E ADUBOS

31/07/2005
31/12/2007
31/12/2007
31/12/2008

31/12/2007

31/12/2007

30/09/2010
31/12/2009
31/12/2007
31/12/2008
31/12/2008
31/12/2012
31/12/2009
31/12/2009
31/12/2009
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-26/09
Enquanto vigorar o Convenio ICMS-05/98
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-73/10

Sem prazo previsto originalmente

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-142/92

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-33/01

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-
129/2012

N/A - Nova insergdo (Decreto n2
65.156/20)

30/04/2001

30/04/2001

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-87/02 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-18/03 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS 65/07 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-128/04  31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-129/04  31/12/2020 -
;gtl]g:r;tloc\lclgsogzr/%rg os Conveénios ICMS- 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-79/05 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-130/05 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-09/06 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-32/06 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-23/07 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-09/07 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-10/07 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-57/07 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-53/07 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-26/09 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convenio ICMS-05/98 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-73/10 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-45/10 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-142/92  31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-33/01 31/12/2020 -
Enquanto vigorar o Convénio ICMS- 31/12/2020 -

129/2012

Convénio 101/20
Convénio 101/20
Convénio 101/20
Convénio 101/20

Convénio 101/20

Convénio 101/20

Convénio 101/20
Convénio 101/20
Convénio 101/20
Convénio 101/20
Convénio 101/20
Convénio 101/20
Convénio 22/20

Convénio 101/20
Convénio 22/20

Convénio 101/20
Convénio 101/20
Convénio 101/20

Convénio 22/20

Convénio 101/20

Convénio 101/20

Convénio 101/20

Convénio 100/97: 31/12/2020 -

N/A - Nova insergdo (Decreto n? 65.156/20)

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-100/97 31/12/2020 -

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-100/97 31/12/2020 -

Convénio 22/20

Convénio 22/20

Convénio 22/20

31/10/2020
31/10/2020
31/10/2020
31/10/2020

31/10/2020

31/10/2020

31/10/2020
31/10/2020
31/10/2020
31/10/2020
31/10/2020
31/10/2020
31/12/2020
31/10/2020
31/12/2020
31/10/2020
31/10/2020
31/10/2020

31/12/2020

31/10/2020

31/10/2020

31/10/2020

31/12/2020

31/12/2020

31/12/2020



Il - REDUGAO BC
Il - REDUGAO BC
Il - REDUGAO BC

Il - REDUGAO BC

Il - REDUGAO BC

Il - REDUGAO BC
Il - REDUGAO BC
Il - REDUGAO BC
Il - REDUGAO BC
Il - REDUGAO BC
Il - REDUGAO BC
Il - REDUGAO BC
Il - REDUGAO BC

Il - REDUGAO BC

Il - REDUGAO BC

11l - CREDITOS OUTORGADOS

11l - CREDITOS OUTORGADOS

11l - CREDITOS OUTORGADOS

11l - CREDITOS OUTORGADOS

MAQUINAS INDUSTRIAIS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS
PEDRA BRITADA E PEDRA-DE-MAOQ
PO DE ALUMINIO

REFEICAO

VEICULOS

CRISTAL E PORCELANA

NOVILHO PRECOCE

ALHO

MANDIOCA

BIODIESEL - B-100

REGIME DE TRIBUTAGAO UNIFICADA - RTU
VEICULOS MILITARES

TUBOS, LAMINADOS E LIGAS DE COBRE

AREIA

AERONAVES, PARTES E PECAS

DIREITOS AUTORAIS
ADESIVO HIDROXILADO - GARRAFAS PET
PROGRAMA DE AGAO CULTURAL

AMIGOS DO BEM

30/04/2001
30/04/2002
30/04/2002

31/12/2000

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-52/91
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-13/94
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-97/92

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-9/93

30/04/2003 ou até a vigéncia da Lei Federal Enquanto vigorarem o Convénio ICMS-

n2 10.485/02

Inicialmente sem previsdo

Inicialmente sem previsdo

Inicialmente sem previsdo

Inicialmente sem previsdo

30/04/2011

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-61/12
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-95/12
Enquanto vigorar o Convénio ICMS 16/20

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-41/05

N/A - Nova insergdo (Decreto n?
65.156/20)

31/12/2000
31/12/2004

31/12/2007

133/02 e a Lei Federal 10.485/2002
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-153/04
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-153/04
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-153/04
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-153/04
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-113/06
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-61/12
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-95/12
Enquanto vigorar o Convénio ICMS 16/20

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-41/05

N/A - Nova insergdo (Decreto n? 65.156/20)

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-23/90
Enquanto vigorar o Convénio ICMS-08/03

Enquanto vigorar o Convénio ICMS-27/06

Enquanto vigorar o Convénio ICMS 129/04 Enquanto vigorar o Convénio ICMS 129/04

31/12/2020 -
31/12/2020 -
31/12/2020 -

31/12/2020 -

31/12/2020 -

31/12/2020 -
31/12/2020 -
31/12/2020 -
31/12/2020 -
31/12/2020 -
31/12/2020 -
31/12/2020 -
31/12/2020

31/12/2020 -

Convénio 22/20
Convénio 101/20
Convénio 101/20

Convénio 101/20

Convénio 101/20

Convénio 101/20
Convénio 101/20
Convénio 101/20
Convénio 101/20
Convénio 22/20

Convénio 101/20

Convénio 101/20

Convénio 101/20

Convénio 75/91: 31/10/2020 -
Convénio ICMS 133/19

31/12/2020 -
31/12/2020 -
31/12/2020 -

31/12/2020 -

Convénio 22/20
Convénio 101/20
Convénio 101/20

Convénio 101/20

31/12/2020
31/10/2020
31/10/2020

31/10/2020

31/10/2020

31/10/2020
31/10/2020
31/10/2020
31/10/2020
31/12/2020
31/10/2020
31/10/2020
31/12/2020

31/10/2020

31/10/2020

31/12/2020
31/10/2020
31/10/2020

31/10/2020



