

Anexo	Produto	Prazo - Data Original RICMS	Prazo - Última Alteração RICMS	Prazo - Convênio ICMS	Prazo - Atual Decreto nº 65.156/20
I - Isenção	APAE - IMPORTAÇÃO DE MEDICAMENTOS	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-41/91	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	BULBO DE CEBOLA	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-58/91	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	CIRURGIAS - EQUIPAMENTOS E INSUMOS	31/12/2000	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-01/99	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	DEFICIENTES - PRODUTOS PARA INSTITUIÇÃO PÚBLICA OU ENTIDADE ASSISTENCIAL	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-38/91	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	PESSOA COM DEFICIÊNCIA OU AUTISTA - VEÍCULO AUTOMOTOR	31/12/2000	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-38/12	31/12/2020 - Convênio 22/20	31/12/2020
I - Isenção	EMBRAPA - OPERAÇÕES DIVERSAS	31/07/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-47/98	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - IMPORTAÇÃO - MEDICAMENTOS	31/12/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-95/98	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	IMPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES	30/04/2002	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-104/89	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	IMPORTAÇÃO - SANEAMENTO BÁSICO	31/12/2000	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-42/95	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO	31/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-123/97	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	MOLUSCOS	30/04/2002	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-147/92	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	ÓLEO LUBRIFICANTE USADO OU CONTAMINADO	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-3/90	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	ÓRGÃOS PÚBLICOS - DOAÇÕES PARA A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-78/92	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	ÓRGÃOS PÚBLICOS - DOAÇÕES PARA VÍTIMAS DA SECA	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-57/98	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	ÓRGÃOS PÚBLICOS - DOAÇÕES PARA VÍTIMAS DE CATÁSTROFES	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-82/95	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	ÓRGÃOS PÚBLICOS - PRODUTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-84/97	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	PÓS-LARVA DE CAMARÃO	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-123/92	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	PRESERVATIVOS	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-116/98	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	PRÓ-TAMAR	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-55/92	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	REPRODUTOR CAPRINO – IMPORTAÇÃO	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-20/92	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	RORAIMA - INSUMOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS	31/12/2000	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-62/03	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	SANGUE - IMPORTAÇÃO DE INSUMOS POR ENTIDADE DE HEMATOLOGIA OU HEMOTERAPIA	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-24/89	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	SENAI	31/12/2007	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-133/06	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE- DOAÇÕES	31/12/2003	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-117/01,	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	MEDICAMENTOS	31/12/2002	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-140/01	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020

I - Isenção	MEDICAMENTOS - ÓRGÃOS PÚBLICOS	31/07/2005	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-87/02	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	FOME ZERO	31/12/2007	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-18/03	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	AERONAVES - INSUMOS PARA A FABRICAÇÃO	31/12/2007	Enquanto vigorar o Convênio ICMS 65/07	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	FUNDAÇÃO ZERBINI	31/12/2008	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-128/04	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	AMIGOS DO BEM - DOAÇÃO	31/12/2007	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-129/04	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	REPORTO - MODERNIZAÇÃO DE ZONAS PORTUÁRIAS	31/12/2007	Enquanto vigorarem os Convênios ICMS-28/05 e ICMS-03/06	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	ÓRGÃOS PÚBLICOS - PROGRAMAS DE FORTALECIMENTO E MODERNIZAÇÃO ESTADUAL	30/09/2010	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-79/05	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	AVIÕES	31/12/2009	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-130/05	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	GASODUTO BRASIL-BOLÍVIA - MANUTENÇÃO	31/12/2007	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-09/06	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	LOCOMOTIVA E TRILHO - IMPORTAÇÃO	31/12/2008	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-32/06	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO DA DOENÇA DE CHAGAS	31/12/2008	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-23/07	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS À PESQUISA COM SERES HUMANOS	31/12/2012	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-09/07	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE RADIODIFUSÃO	31/12/2009	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-10/07	31/12/2020 - Convênio 22/20	31/12/2020
I - Isenção	METRÔ - IMPLANTAÇÃO DA LINHA 4	31/12/2009	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-57/07	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
I - Isenção	PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	31/12/2009	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-53/07	31/12/2020 - Convênio 22/20	31/12/2020
I - Isenção	PEÇA DE AERONAVE SUBSTITUÍDA EM VIRTUDE DE GARANTIA		Enquanto vigorar o Convênio ICMS-26/09	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-26/09	31/12/2020 - Convênio 101/20
I - Isenção	IMPORTAÇÃO - EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR		Enquanto vigorar o Convenio ICMS-05/98	Enquanto vigorar o Convenio ICMS-05/98	31/12/2020 - Convênio 101/20
I - Isenção	GRIPE A - MEDICAMENTO PARA TRATAMENTO		Enquanto vigorar o Convênio ICMS-73/10	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-73/10	31/12/2020 - Convênio 101/20
I - Isenção	LOCOMOTIVA	Sem prazo previsto originalmente		Enquanto vigorar o Convênio ICMS-45/10	31/12/2020 - Convênio 22/20
I - Isenção	UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL		Enquanto vigorar o Convênio ICMS-142/92	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-142/92	31/12/2020 - Convênio 101/20
I - Isenção	BOLA DE AÇO		Enquanto vigorar o Convênio ICMS-33/01	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-33/01	31/12/2020 - Convênio 101/20
I - Isenção	FUNDAÇÃO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM – MIS		Enquanto vigorar o Convênio ICMS-129/2012	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-129/2012	31/12/2020 - Convênio 101/20
I - Isenção	INSUMOS AGROPECUÁRIOS	N/A - Nova inserção (Decreto nº 65.156/20)	N/A - Nova inserção (Decreto nº 65.156/20)	Convênio 100/97: 31/12/2020 - Convênio 22/20	31/12/2020
II - REDUÇÃO BC	INSUMOS AGROPECUÁRIOS	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-100/97	31/12/2020 - Convênio 22/20	31/12/2020
II - REDUÇÃO BC	INSUMOS AGROPECUÁRIOS - RAÇÕES E ADUBOS	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-100/97	31/12/2020 - Convênio 22/20	31/12/2020

II - REDUÇÃO BC	MÁQUINAS INDUSTRIAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS	30/04/2001	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-52/91	31/12/2020 - Convênio 22/20	31/12/2020
II - REDUÇÃO BC	PEDRA BRITADA E PEDRA-DE-MÃO	30/04/2002	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-13/94	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
II - REDUÇÃO BC	PÓ DE ALUMÍNIO	30/04/2002	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-97/92	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
II - REDUÇÃO BC	REFEIÇÃO	31/12/2000	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-9/93	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
II - REDUÇÃO BC	VEÍCULOS	30/04/2003 ou até a vigência da Lei Federal nº 10.485/02	Enquanto vigorarem o Convênio ICMS-133/02 e a Lei Federal 10.485/2002	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
II - REDUÇÃO BC	CRISTAL E PORCELANA	Inicialmente sem previsão	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-153/04	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
II - REDUÇÃO BC	NOVILHO PRECOCE	Inicialmente sem previsão	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-153/04	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
II - REDUÇÃO BC	ALHO	Inicialmente sem previsão	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-153/04	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
II - REDUÇÃO BC	MANDIOCA	Inicialmente sem previsão	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-153/04	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
II - REDUÇÃO BC	BIODIESEL - B-100	30/04/2011	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-113/06	31/12/2020 - Convênio 22/20	31/12/2020
II - REDUÇÃO BC	REGIME DE TRIBUTAÇÃO UNIFICADA - RTU	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-61/12	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-61/12	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
II - REDUÇÃO BC	VEÍCULOS MILITARES	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-95/12	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-95/12	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
II - REDUÇÃO BC	TUBOS, LAMINADOS E LIGAS DE COBRE	Enquanto vigorar o Convênio ICMS 16/20	Enquanto vigorar o Convênio ICMS 16/20	31/12/2020	31/12/2020
II - REDUÇÃO BC	AREIA	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-41/05	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-41/05	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
II - REDUÇÃO BC	AERONAVES, PARTES E PEÇAS	N/A - Nova inserção (Decreto nº 65.156/20)	N/A - Nova inserção (Decreto nº 65.156/20)	Convênio 75/91: 31/10/2020 - Convênio ICMS 133/19	31/10/2020
III - CRÉDITOS OUTORGADOS	DIREITOS AUTORAIS	31/12/2000	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-23/90	31/12/2020 - Convênio 22/20	31/12/2020
III - CRÉDITOS OUTORGADOS	ADESIVO HIDROXILADO - GARRAFAS PET	31/12/2004	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-08/03	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
III - CRÉDITOS OUTORGADOS	PROGRAMA DE AÇÃO CULTURAL	31/12/2007	Enquanto vigorar o Convênio ICMS-27/06	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020
III - CRÉDITOS OUTORGADOS	AMIGOS DO BEM	Enquanto vigorar o Convênio ICMS 129/04	Enquanto vigorar o Convênio ICMS 129/04	31/12/2020 - Convênio 101/20	31/10/2020